
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Distretto di Palermo – Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 - 7653198 – Fax 0916071699   
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

 
          
 

 
Determinazione prot. n. 842 /RI del 06.03.2018 
 
Oggetto: Affidamento in regime di extra canone, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016, del servizio di manutenzione dell’impianto idrico sanitario da eseguirsi presso la S.O.T. 

di Termini Imerese – Lungomare  Cristoforo Colombo, 100 - alla MANITAL IDEA S.p.A., 

mandataria R.T.I. Convenzione Consip Facility Management 3” (Proroga tecnica) con sede in 

Via G. Di Vittorio n. 29 - Ivrea (To), Partita IVA n. 07124210019. CIG: 5072975F63 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 
Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

 



2 

Vista la nota prot. n. 16249/RU del 08.02.2018 a firma del Direttore Centrale della DCPASL  recante 

disposizioni sul Programma degli acquisti di beni e servizi biennio 2018-2019 Budegt 2018; 

Preso atto della richiesta, per le vie brevi,  della SOT di Termini Imerese che ha comunicato un 

guasto all’impianto idrico sanitario dell’immobile della suddetta sede sottolineando l’urgenza di 

ripararlo per motivi igienico – sanitari; 

Atteso che l’Ing. Emanuele Corselli - Funzionario del Servizio Sicurezza e Logistica, stante l’urgenza, 
ha immediatamente  richiesto un sopralluogo tecnico alla MANITAL IDEA S.P.A., manutentore degli 
impianti, gs.  Convenzione Consip FM 3 Lotto 12 - l’O.P.F. n. 8588 del 19.04.2013, e relativo 
preventivo aprendo il ticket  nr. 1163004 del 05.01.2018 - sostituito con il ticket n. 1162856731 
nell’apposito sistema Archibus;  

 

Preso atto dell’esito di tale sopralluogo e del relativo preventivo della MANITAL IDEA S.P.A. n. 

1163004  assunto al protocollo di questo Distretto al n. 274 del 09.01.2018, che ammonta ad € 257,99 

(non imponibile ai sensi dell’art. 9, pt. 6, del D. P.R. n. 633/1972); 

 

Visto altresì il preventivo pervenuto tramite la SOT di Termini Imerese assunto al protocollo di 

questo Distretto al n. 204 del 05.01.2018 e, precisamente: 

- Elettromeccanico Morello Salvatore – Termini Imerese per un importo di € 260,00 (non 

imponibile ai sensi dell’art. 9, pt. 6, del D. P.R. n. 633/1972); 

Considerata la maggiore convenienza del preventivo Manital Idea S.p.A.; 

Preso atto, pertanto,  che l’intervento è stato eseguito in regime d’urgenza in data 24.01.2017, come 

dalla succitata comunicazione mail del 30.03.2017;  

Accertato  che l’importo da corrispondere per l’intervento è di complessivi € 257,99 (non imponibile 

ai sensi dell’art. 9, pt. 6, del D. P.R. n. 633/1972), pari al preventivo sopra richiamato, da far gravare 

sul fondo BENIDEM - C.D.C. Direzione regionale Sicilia, con riferimento codice anagrafica articolo 

F01.0001.0001; 

 
 

DETERMINA 
 

di ratificare l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto idrico sanitario eseguito in via 

d’urgenza  presso la S.O.T. di Termini Imerese – Lungomare  Cristoforo Colombo, 100 - alla 

MANITAL IDEA S.p.A., mandataria R.T.I. Convenzione Consip Facility Management 3” (Proroga 

tecnica) con sede in Via G. Di Vittorio n. 29 - Ivrea (To), Partita IVA n. 07124210019. CIG: 
5072975F63 

 



3 

 

• di autorizzare il relativo pagamento - che graverà sul conto di budget FD_BENIDEM - 

C.d.C. Direzione Regionale Sicilia - codice anagrafica articolo F01.0001.0001; 

 
• il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario del Servizio Sicurezza e logistica 

dott. ing. Emanuele Corselli; 

• il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. ing. Pietro Adamo Responsabile del 

Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del Distretto di Palermo; 

                                                                   
                                                                                                    Il Direttore del Distretto 

     Dott. Davide Calì 
 Firmato digitalmente 


